исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении заявления без движения
	« 02 » апреля 2018 года
	                               Дело №197/18-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в судьи Романенко А.П., рассмотрев вопрос о принятии к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики искового заявления индивидуального предпринимателя Фоминой Т.А. (г.Бендеры, ул.50 лет ВЛКСМ, д.2, кв.29) к Горожанкиной И.В. (г.Бендеры, ул.Коммунистическая, д.109, кв.2),

установил: заявление подано с нарушением требований ст.ст.91, 92, 93 АПК ПМР.

Так, согласно п.п. г) ст.91 АПК ПМР исковое заявление должно содержать требования истца к ответчику со ссылкой на законы и иные нормативные правовые акты, а при предъявлении иска к нескольким ответчикам – требования к каждому из них.

В соответствии с п.п. д) ст.91 АПК ПМР в исковом заявлении должны быть указаны обстоятельства, на которых основаны исковые требования, и подтверждающие эти обстоятельства доказательства.

В нарушение указанных требований процессуального закона, исковое заявление индивидуального предпринимателя Фоминой Т.А. не содержит ни обстоятельств, на которых основаны исковые требования, ни самих требований.

Кроме того, истцом не соблюдены требования к содержанию иска, указанные в п.п. ж), п.п. з), п.п. и) ст.91 АПК ПМР – об указании цены иска (если иск подлежит оценке), приложения расчета взыскиваемой или оспариваемой денежной суммы, о соблюдении истцом претензионного или иного досудебного порядка, если он предусмотрен законом или договором.
Также не соблюдены истцом требования ст.92 АПК ПМР о направлении другим лицам, участвующим в деле, копии искового заявления и приложенных к нему документов, которые у них отсутствуют, и п. б) ст.93 АПК ПМР о приложении к иску доказательств такого направления.

Подпунктом а) ст.93 АПК ПМР предусмотрено, что к иску должен быть приложены документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера. Однако, ни доказательств уплаты госпошлины, ни ходатайств об отсрочке, рассрочке или отсрочки уплаты госпошлины к иску не приложено.

Подпунктом г) ст.93 АПК ПМР предусмотрена обязанность истца приложить к иску документы, подтверждающие обстоятельства, на которых основываются исковые требования. Указанную обязанность истец также не исполнил.

В соответствии с п.п. д) ст.93 АПК ПМР к иску должна быть приложена выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых. Такие документы в отношении ответчика истцом не приложены, что является нарушением указанной нормы.

Также не выполнены истцом требования ч.4 ст.93 АПК ПМР о приложении к исковому заявлению (заявлению) его текста на электронном носителе.
В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд
определил:

Исковое заявление индивидуального предпринимателя Фоминой Т.А. оставить без движения на срок до 12 апреля 2018 года включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные нарушения.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР с сопроводительным документом не позднее 15 часов 12.04.2018г.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д